(P.	del	S.	40)
ι- •		~ •	- ~ <i>,</i>

15 ASAMBLEA 2 LEGISLATIVA	SESION ORDINARIA
Ley Núm / ≥ _ 2	<u> </u>
Aprobadi in 28de pert	de 2005

LEY

Para enmendar el Artículo 5 de la Ley Núm. 81 de 31 de agosto de 1990, según enmendada, la cual crea el Premio Anual de Fotografía Armando (Mandín) Rodríguez, a los fines de aumentar el premio en metálico.

EXPOSICION DE MOTIVOS

El premio de fotografía Armando (Mandín) Rodríguez se estableció por la Asamblea Legislativa del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, mediante la Ley Núm. 81 de 31 de agosto de 1990. Dicho reconocimiento se creó para hacer una distinción a los fotoperiodistas que con dedicación, entusiasmo y profesionalismo realizan la ardua y valiente labor de captar las imágenes protagonistas del quehacer cotidiano de nuestro país.

En un principio dicho premio era de mil dólares (\$1,000.00) y de quinientos dólares (\$500.00) a cada uno de los fotógrafos ganadores de los dos (2) segundos lugares. Posteriormente se aprobó la Ley Núm. 144 de 3 de julio de 1999 mediante la cual se aumentó a dos mil dólares (\$2,000.00) el premio al ganador del primer lugar y a mil dólares (\$1,000.00) el de los ganadores del segundo lugar de dicho premio anual. Estos premios en metálico se sufragan de la partida de Gastos Conjuntos de la Asamblea Legislativa del presupuesto de la Oficina de Servicios Legislativos.

Con el propósito de promover y reconocer la excelencia del trabajo que los fotoperiodistas llevan a cabo día a día para generar las noticias en nuestro país, es el interés de esta Asamblea Legislativa aumentar la cantidad del premio Armando (Mandín) Rodríguez a cinco mil (5,000) y dos mil quinientos (2,500) dólares, respectivamente.

DECRETASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO:

Artículo 1.-Se enmienda el Artículo 5 de la Ley Núm. 81 de 31 de agosto de 1990, según enmendada, para que lea:

"Artículo 5.-Se dispone que se entregará la suma de cinco mil (5,000) dólares al fotoperiodista ganador del primer lugar y dos mil quinientos (2,500) dólares a cada uno de los fotoperiodistas ganadores de los segundos lugares."

Artículo 2.-Tal y como dispone el Artículo 6 de la Ley Núm. 81 del 31 de agosto de 1990, anualmente el costo de dichos premios será sufragado de la partida de gastos conjuntos de la Asamblea Legislativa asignados a la Oficina de Asuntos Legislativos.

Artículo 3.-Esta Ley comenzará a regir inmediatamente después de su aprobación.

DEPARTAMENTO DE ESTADO

Certificaciones, Regiamentos, Registro de Notarios y Venta de Leyes

Certifico que es copia fiel y exacta del original.

Firma: Maria D. May Rose